(50) Cfr. il documento di nomina in National Library, Malta, Archivio 
dell'Ordine di Malta, cod. 228, ce. 175v-176r. 

APPENDICE DOCUMENTARIA (*) 

I 

1365, 2 giugno - Raymond Berenger maestro 

Frater Raymundus Berengarii etc. Fratri Bertrando de Boysono 
priori Baroli etc. Ut vos ignorare non credimus bo. me. frater Roge
rius de Pinibus noster predecessor domum seu baiuliam Grassani 
fratri Rogerio de Sansonisiis tenendam prò eo commisit cumque 
dieta baiulia esse debeat, ut certam et veram informationem habe-
mus, fratris Imbaudi de Fara, vobis idem tenore presentium ex
presse precipiendo mandamus quatenus premissam baiuliam pre
fato fratri Imbaudo assignari e restituì faciatis ... Data Rodi die II 
mensis iunii anno LXV. 
AOM, cod. 319, c.243r. 

II 

1365, 19 ottobre - Raymond Berenger maestro 

Frater Raymundus Berengarii etc. Et nos conventus domus eius-
dem. Religioso in Christo nobis carissimo fratri Bertrando de Boy
sono domus eiusdem. Salutem etc. Duce ratione dirigi credimus si 
que laudande perspicuitates illustrant merita et experta utilia regi-
mina nostre domui exhibent fructuosos talia vota liberali favore 

(*) I documenti trascritti in Appendice sono conservati nella National 
Library di Malta, Archivio dell'Ordine di Malta (abbr. AOM) e sono inseriti nei 
Libri bullarum dei maestri dell'Ordine. Si è fatta una trascrizione paleografica 
fedele, rispettosa di forme grammaticali e sintattiche «non classiche», frutto 
della personale cultura dello scriba, intervenendo solo nel caso di evidenti 
errori del copista. 

mia, i titolari furono per un ampio periodo di tempo i potenti franco
provenzali, estranei dal contesto ed interessati solo allo sfruttamento 
delle ricchezze della domus, anche episodi di violenza ed usurpazione 
ai danni delle popolazioni locali, consumati tramite un cattivo utilizzo 
del carisma militare dell'Ordine, furono da mettere in conto. 

MARIAROSARIA SALERNO 

persequimur (51) gratiose ut dum votuum gratiis se refertos pro-
specterint, merita meritis et virtutes virtutibus studeant comulare, 
et ad eiusdem nostre domus compendiam ecfrum studia iugiter fer-
ventiora convertant, meritorum igitur comendabilium considera-
tione vestrorum et obsequiorum notabilium in promotione catho-
lice fidei adversum eius emulos per vos prestitorum respectu et 
quia in eadem nostra domo venustate morum religiosa vita et con-
versatione placida continuo claruistis, non indigne prout meruistis 
merito in gratiarum largitionibus erga vos reddimur itaque prius 
per vos de vestra certa scientia ac libera et spontanea voluntate 
prioratu Baroli, cum omnibus cameris et baiuliis in ilio, omni iuri 
vobis in ipsis competenti in manibus nostri prelibati magistri, cum 
hac verumtamen conditione et non aliter videlicet: si baiuliam seu 
preceptoriam Sante Eufemie per nos vobis concessam pacifice obti-
nere contingat et illius fructuum et reddituum perceptione letari, 
alias prioratui predicto Baroli camerisve et baiuliis quas obtinetis in 
eo et iuri vobis in eis competenti nullatenus intenditis resignasse, 
quinimmo in hunc casum resignationem predictam per vos factam 
de predictis prioratu cameris et baiuliis habetis de certa scientia 
penitus prò [vero] facta dictaque resignatione per nostrum preliba-
tum magistrum recepta cum conditione prefata et omnibus in eo 
contentis. Preceptoriam seu baiuliam supradictam Sante Eufemie 
per translationem de ea factam de religioso in Christo nobis caris
simo fratre Fermo de Arasca domus eiusdem admirato ad precepto
riam Cipri ad dispositionem nostram presentialiter devolutam, cum 
omnibus et singulis suis membris pertinentiis et omnibus ad dictam 
preceptoriam spectantibus et pertinentibus ac spedare et pertinere 
debentibus quoquomodo habendam, tenendam, regendam, guber-
nandam, augmentandam et meliorandam in spiritualibus et tempo-
ralibus, tam in capite quam in membris sub annua responsione du-
centorum florenorum auri de Florencia et boni ponderis nobis aut 
cui et ubi mandaverimus per totum mensem augusti annis singulis 
infallibiliter exsolvenda et aliis oneribus illi positis et imponendis 
per vos etiam supportandis ad annos decem, incipiendos die prima 
mensis septembris primo preteriti anni domini M CCC LXV et ex 
tunc integre continuo [secuteros] invicem, deliberato Consilio vobis 
tanquam digno et benemerito de nostra certa scientia et spetiali 
gratia auctoritate presentium conferimus, concedimus et donamus 
benefaciendo in eodem vosque preceptorem et comendatorem in 

(51) ms. perssequimur 

dieta preceptoria Sante Eufemie constituimus hac serie et etiam 
ordinamus, commitentes vobis fiducialiter aream diete baiulie mem-
brorumve et pertinentiarum ipsius, gubernationem et administratio-
nem accomodam eiusque iurium deffensionem et recuperationem, 
tam in agendo quam deffendendo hac serie vices nostras. Quocirca 
universis et singulis fratribus, sororibus et donatis sub virtute sante 
obedientie ac hominibus et vassallis et quibusvis aliis nobis subditis 
in dieta baiulia constitutis, presentibus et futuris, sub sacramento 
fidelitatis et homagii quo nobis et nostre domui sunt astricti, preci-
pimus et mandamus ut vobis tanquam eorum superiori preceptori 
et maiori reverenter pareant, obediant et intendant vobisque suum 
prebeant consilium, auxilium et favorem in omnibus concernenti-
bus utilitatem diete baiulie quotiens opus fuerit, et eos duxeritis 
requirendos necnon universis et singulis fratribus domus nostre, 
quacumque auctoritate, dignitate vel officio fulgentibus presentibus 
et futuris, ne contra presentem nostram concessionem et gratiam 
aliquatenus venire presumat quinimmo illa iuxta eius continentiam 
et tenorem studeant inviolabiliter observare, dantes vobis et con-
cedentes hac serie licentiam, potestatem et auctoritatem aprehen-
dendi auctoritate nostra per vos ipsam possessionem pacificam et 
quietam preceptorie prefate retinendi aprehensam, amoto abinde 
quolibet alio detentore quem vos si quis amovemus per presentes et 
decernimus firmiter amovendum, inhibentes vobis districtius, sub 
dieta virtute sante obedientie, ne pretextu concessionis et gratie 
nostre huiusmodi aliqua de bonis rebus et iuribus memorate baiu
lie vendatis, detis, obligetis, pignoretis, distrahatis, alienetis, permu-
tetis seu in emphiteosim perpetùam concedatis, vel quocumque alio 
colore quesito extra nostram religionem trasferatis sine nostra spe
dali licentia et mandato, et si quod absit contra inhibitionem no
stram huiusmodi aliquid vel aliqua operari vel facere vos contingat, 
illud et illa ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc cassa-
mus, anuilamus ac decernimus irritum et inane nulliusque existere 
penitus efficatie vel valoris. In cuius rei etc. Data Rodi die decima 
nona mensis octobris anno sexagesimo quinto. 
AOM, cod. 319, cc.246r-v. 

Ili 

5 dicembre 1365 - Raymond Berenger maestro 
Frater Raimundus etc. Religiosis etc. Fratribus Bertrando de Boy-
sono Sante Eufemie et Guillelmo de Comis Adverse domus eius-
dem preceptoribus et cuilibet eorum in solidum. Salutem etc. Quia 

frater Iulianus (52) Recordi domus eiusdem preceptore Sante Trini-
tatis de Venusio de preterito tempore responsiones preceptorie ip-
sius in nostrum et conventum nostri grave dispendium non exsolvit, 
dispendium huiusmodi nolentes sicut nec convenit ulterius tolle
rare, vobis et vestrum cuilibet de Consilio fratrum et procerum con-
ventus nostri Rodi nobis assistentium in hac parte commitimus et 
expresse mandamus, quatinus ex parte nostra precipiatis expresse 
premisso fratri Iuliano, quod per eum responsiones debitas de pre-
ceptoria prefata exsolvantur, alias certificetis eundem quod eius 
exhigente deffectu preceptoriam iamdictam fratri alteri conferemus. 
Presentes autem litteras in presentiam notarii et testium legatis et 
exponi faciatis fratri Iuliano prefato ne [...arum] et contenta in eis 
valeat ignorantiam allegare. Data Rodi die quinta mensis decembris 
anno LXV. 
A O M , cod. 319, c.246v. 

IV 

4 dicembre 1365 - Raymond Berenger 
Frater Raymundus Berengarii etc. Fratri Bertrando de Boysono 
domus eiusdem. Salutem etc. Recedendi de conventu nostro Rodi 
et eundi ad partes regni Cicilie ad exequendum certa nostra nego-
tia et domus nostre, ac etiam ad dirigendum regendumve et ponen-
dum in ordine vestram preceptoriam, necnon redeundi quando 
volueritur ad prelibatum conventum, vobis licentiam tenore presen-
tium elargimur. Data die quarta mensis decembris anno sexagesimo 
quinto. 
A O M , cod. 319, c.247r. 

V 

1366, 15 gennaio - Raymond Berenger maestro 

Die XV mensis ianuarii data fuit licentia fratri Bertrando de Boy
sono, preceptori Sante Eufemie, recipiendi germanum unum fratris 
Richardi Carazo<li> preceptoris Moriliani ac domorum Beneventi 
condam Templi et Hospitalis, si aptus sit sanusque et integer mem
bris suis, solepniter ut est moris in fratrem militem hospitalis. Etiam 
mandatum fuit districte fratri priori Capue seu eius locumtenenti ut 
predicto germano dicti fratris Richardi recepto per vos ut premititur 
in fratrem diete domus assignet stagiam in altera baiuliarum dicti 

(52) ms. Iohannes 

prioratus, cui veniendi quando voluitur cum equis et armis sufficien-
tibus ad conventum Rodi a suo superiore prius licentia requisita. 
A O M , cod. 319, c.250v. 

VI 

1366, 18 gennaio - Raymond Berenger maestro 

Frater Raymundus etc. Fratri Rayno de Sabrano domus eiusdem. 
Salutem etc. Ut nobis constat per bone memorie dominum fratrem 
Rogerium de Pinibus diete sacre domus magistrum predecessorem 
nostrum et prò nobis scriptum est ut preceptoriam Sante Eufemie 
dimittere deberetis, cumque presentialiter de preceptoria ipsa reli
gioso in Christo nobis carissimo fratri Bertrando de Boysono do
mus eiusdem sit provisum balius, sub virtute sante obedientie ex
presse precipiendo mandamus, quatinus preceptoriam prefatam et 
eius arnesia et utensilia et statum premisso fratri Bertrando seu 
procuratori ipsius sine difficultatis abite, reliquatis et realiter assi-
gnetis, sic quod vos inobedientie macula, que quo ad Deum et 
homines fructus continuo tristes parit, nulla culpet. Consideretis 
quod in preteritis defecisse et insistatis nostro ductus sano Consil io 
hobedientie cervicem subicere, cum misericordia nostre diete reli-
gionis fundamentum sit et basis. Data Rodi die XVIII mensis 
ianuarii anno sexagesimo quinto. 
A O M , cod. 319, c. 25Ir . 

VII 

1366, 18 gennaio, Rodi - Raymond Berenger maestro 

Frater Raymundus Berengarii etc. Fratri Iohanni Palmerii domus 
eiusdem priori caperle seu ecclesie domus nostre Baroli. Salutem 
etc. Referente nobis religioso in Christo nobis carissimo fratre Ber
trando de Boysono domus eiusdem preceptore Sancte Eufemie, 
precepimus quod propter suffragantia vobis virtuosa merita probi-
tatis exemplarem vitam et conusationem honestam, condam frater 
Garinus de Castronovo prior prioratus Baroli, vos priorem instituit 
in dieta ecclesia seu cappella, et ipse frater Bertrandus, ob assiduam 
observationem vestrorum laudabilium actuum, suo tempore vos 
priorem conservavit in illa. Noscque attendentes boni moris et 
aprobate consuetudinis nostre religionis [existere] bonos et quos 
proborum testimonia aprobant virtuosos non deprimere, sed potius 
eos in ipsorum statibus conservare et etiam attollere ad maiora, 
ideirco vestrorum comendabilium gratia meritorum et ad suplica-

tionem fratris Bertrand! prelibati vos, de Consilio et assensu fratrum 
et procerum conventus nostri Rodi nobis assistentium in hac parte, 
priorem in dieta instituimus et ordinamus capella auctoritate pre-
sentium benefaciendo in eadem, mandantes sub virtute sante obe-
dientie firmiter et districte religioso in Christo nobis carissimo fra-
tri priori prioratus Baroli predicti seu eius locumtenenti, ut vobis 
det et provideat omnia et de omnibus que retrolapsis temporibus 
priori diete caperle sunt exhiberi consueta et vobis quamdiu ibidem 
frustis prior solita sunt elargiri, nichilominus universis et singulis 
fratribus domus nostre presentibus et futuris cuiuscumque status, 
gradus vel conditionis existant sub dieta virtute sante obedientie 
expresse precipimus et mandamus, ne contra predictam nostram 
institutionem et ordinationem aliquatenus venire presumat qui-
nimmo efficaciter illam servent. In cuius rei testimonium etc. Data 
Rodi die XVIII ianuarii anno LXV°. 
AOM, cod. 319, ce. 251r-251v. 

VIII 

1366, 21 gennaio - Raymond Berenger maestro 
Frater Raymundus Berengarii etc. Religiosis in Christo nobis caris-
simis universis et singulis fratribus prioribus, viceprioribus, precep-
toribus, vicepreceptoribus et eorum locatenentibus aut aliis cuius
cumque status vel conditionis existant domus eiusdem regni Sicilie 
ad quos presentes pervenerint. Salutem etc. Per discurrentem Sal
tini famam ad vestrum auditum et notitiam credimus devenisse in 
comitiva serenissimi principis domini regis Cipri ad Alexandria nos 
plures et nostri conventus fratribus cum equis suis preter gente 
armigera aliam destinasse, sane quia in agressu et pugna Alexandrie 
dicti equi fuerunt mortui vel consumpti et propterea simus presen-
tialiter quasi sine equis. Idcirco deliberatione consulta prehabita 
cum baiulivis et proceribus nostri prelibati conventus, per religiosos 
in Christo nobis carissimos fratres Bertrandum de Boysono domus 
eiusdem préceptorem Sante Eufemie et Marinum de Gubio provi-
dimus emi facere in regno Sicilie certam quantitatem equorum 
necessariam nobis valde, circa quorum emptione vos et vestrum 
quelibet deprecamur eis ut de vestra probitate confidimus assistatis 
efficaciter directione adiutorio et favore, et si fratres ipsi Bertrandus 
et Marinus aut eorum alter ad vos et baiulias sive domos vobis com-
missas ex dictis equis mansuros in illis ad tempus aliquod destina-
verit eos cum suis custodibus seu gartionibus recipiatis, et in opor-
tunis et necessariis provideatis eisdem prout est fieri ab antiquo in 

ordinem consuetum et hoc vobis sub virtute sante obedientie dis
tri cte precipimus et mandamus. Super predictis vos taliter habitu-
ros, quod de prompta devota obedientia dignis possitis in Domino 
laudibus comendari et nos proinde inducere ad vobis cum instabi-
tis oportuna. Data Rodi die XXI mensis ianuarii anno LXV°. 
A O M , cod. 319, c. 25 lv. 

IX 

S.d. (1366 gennaio ?) - Raymond Berenger maestro 

Frater Raimundus etc. Fratri Bertrando de Boyssono preceptori 
Sante Eufemie. Salutem etc. Ut per alias nostras litteras vobis direc-
tas contineri videbitis fratribus prò deffensione insularum nostra-
rum et promotione fi dei catholice summam necessitatem habemus. 
Quamobrem vobis tenore presentium commitimus et expresse 
mandamus quatinus quamcitius poteritis cum tot quod fratribus de 
regno Sicilie habere poteritis aptos quidem et idoneos, non pueros 
nec inhabiles, set quales laboriosum armorum ex[ercitium] exigit et 
requirit et cum equis de quibus vobis scribimus, ad Rodum celeri-
ter veniatis, obvio iusto impedimento vos venire personaliter non 
possetis statuendi et ordinandi loco vestro fratrem aliquem domus 
nostre sufficientem et idoneum in capitaneum fratrum predicto-
rum, sub cuius capitariatu predicti fratres et equi ad Rodum cito 
veniant, de Consilio procerum conventus nostri Rodi, vobis tenore 
presentium plenam concedimus potestatem et commitimus vices 
nostros et precipiendi pariter, sub virtute sante obedientie auctori
tate nostra fratribus supradictis, ut ad mandatum et ordinationem 
nostram ad Rudum veniant cum equis et armis sufficientibus, iuxta 
statutum et consuetudines domus nostre. 
A O M , cod. 319, c.252v. 

UNA IGNOTA MEMORIA 
SUL TERREMOTO CALABRESE DEL 1659 

I terremoti da sempre costituiscono una delle più drammatiche 
costanti con le quali la Calabria ha dovuto misurarsi nel corso della 
sua tormentata storia plurisecolare (1). Essi rappresentano, infatti, 
per quel territorio uno degli eventi più cruciali, che hanno modifi
cato profondamente non solo la sua morfologia, ma anche le abitu
dini degli abitanti e il loro sviluppo socio-economico (2). 

Oggi, uno dei rami in cui si sviluppa la ricerca in campo sismo
logico è quello della previsione dei fenomeni sismici. Tuttavia non 
sono stati ancora individuati elementi certi per un pronostico di tipo 
deterministico, in quanto non è possibile stabilirne in anticipo l'epi
centro, l'istante e la magnitudo di un evento sismico futuro. 

Per la comprensione delle leggi che stanno alla base di tale av
venimento non sono sufficienti! dati strumentali disponibili da cir
ca cento anni. Pertanto, negli ultimi decenni, la macrosismica ha 
ritenuto necessario allargare il periodo di osservazione, andando 
indietro nel tempo e studiando i terremoti che si sono verificati nei 
secoli passati, spingendo l'attenzione agli inizi dell'era volgare (3).